
PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 27.07.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 14 Julho - 2011 

5 

PORTARIA No 1112/PRES, de 27 de julho de 2011. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

Considerando a Portaria no 1.726/PRES, de 10 de novembro de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União no 217, de 12 de novembro de 2010, e 

Considerando o disposto no Memo no 408/DPT/2011, na Informação Técnica no  

176/COPS/CGPDS/DPDS/2011 e no  Memo no 156/CGGE/DAGES/2011, anexos ao Processo no 08620.001677/2011, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Tornar público o resultado do Primeiro Ciclo da Avaliação de Desempenho Institucional da 

Fundação Nacional do Índio – Funai, de acordo com o quadro abaixo: 

 

Atividade Selecionada Indicador Meta 
Percentual 

Atingido 

Processo de Regularização 

Fundiária das Terras Indígenas 

Atos Publicados no DOU (Portaria Constitutiva de 

Grupo Técnico de Delimitação ou de Levantamento 

Fundiário, Publicação de Resumo de Relatório de 

Delimitação e Contratos de Demarcação de Terras 

Indígenas). 

13 100% 

Acesso a Benefícios Sociais e 

Previdenciários 

 

Índios atendidos. 

130.000 100% 

Instalação dos Comitês  

Regionais. 

 

Portaria de instalação dos Comitês Regionais. 

36 89% 

 

Art. 2o A média aritmética dos percentuais das metas elencadas acima é de 96%, que corresponde a 77 

pontos, de um total de 80 pontos, atribuídos ao cumprimento das Metas Globais. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA No 1113/PRES, de 27 de julho de 2011. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Designar o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS LOPES ROCHA, Artífice, NI-S.III, matrícula 

no 0446566, e, em seus impedimentos, o servidor PEDRO BALBINO FERREIRA, Técnico em Agricultura e Pecuária, NI-

S.III, matrícula no 0445140, para fiscalizarem o Termo de Cooperação Técnica no 03/2011, firmado entre esta Fundação 

Nacional do Índio – FUNAI, e a Associação Indígena Tupiniquim e Guarani – AITG. 

Art. 2o Tornar sem efeito a Portaria no 189/DAGES, de 29 de abril de 2011, publicada na Separata do 

Boletim de Serviço da Funai no 08, de 05 de maio de 2011. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 27.07.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 14 Julho - 2011 

6 

PORTARIA No 1114/PRES, de 27 de julho de 2011. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, e tendo em vista o que consta 

no Processo no 08752.000.128/2011-DV, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Conceder Abono Permanência, a partir de 28 de fevereiro de 2011, à servidora ANA PAULA 

TEIXEIRA AMADOR SANTOS, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula no 0446094, de acordo com o art. 2o §5o 

da Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 

2003. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

PORTARIA No 1115/PRES, de 27 de julho de 2011. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009, 

R E S O L V E :  

Art. 1o Remover, a pedido, o servidor WALTER ROCHA MEIRA, Engenheiro Agrônomo, NS-S.III, 

matrícula no 0702243, da Coordenação Regional de Ji-Paraná - RO para a Frente de Proteção Etnoambiental Uru-Eu-Wau-

Wau - RO, subordinada à Coordenação-Geral de Índios Isolados e Recém Contatados da Diretoria de Proteção Territorial 

desta Fundação. 

Art. 2o Estabelecer o período de 30 (trinta) dias, incluindo o trânsito, a partir da publicação desta Portaria, 

para que o servidor se apresente na nova unidade de lotação. 

Art. 3o Será facultado ao servidor declinar do prazo estabelecido no artigo anterior. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 27.07.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 14 Julho - 2011 

7 

PORTARIA No 1116/PRES, de 27 de julho de 2011. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1o Incluir na Portaria no 772/PRES, de 18 de maio de 2011, publicada na Separata do Boletim de 

Serviço no 10, de 19 de maio de 2011, referente a relação de lotação da Coordenação Regional de Boa Vista-RR, o servidor 

BRENO SÁVIO GOMES PEREIRA, conforme quadro abaixo: 

 

SEDE DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BOA VISTA – RR 

SERVIDOR MAT. CPF 
CARGO  

EFETIVO 

CARGO EM 

COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 

CÓDIGO 

BRENO  SÁVIO GOMES  

PEREIRA 
1661021 03562451440 

AGENTE EM 

INDIGENISMO 
   

 

Art. 2o Retificar na Portaria no 772/PRES/2011 a lotação do servidor DELBEM BEZERRA DOS 

SANTOS, de modo que onde se lê: 

 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM UIRAMUTÃ - RR 

SERVIDOR MAT. CPF 
CARGO  

EFETIVO 

CARGO EM 

COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 

CÓDIGO 

DELBEM  BEZERRA DOS 

SANTOS 
706757 11215801220 

ARTIFICE DE  

MECANICA 
    

 

  Leia-se: 

 

SEDE DA COORDENAÇÃO REGIONAL DE BOA VISTA - RR 

SERVIDOR MAT. CPF 
CARGO  

EFETIVO 

CARGO EM 

COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 

CÓDIGO 

DELBEM  BEZERRA DOS 

SANTOS 
706757 11215801220 

ARTIFICE DE  

MECANICA 
    

 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 27.07.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 14 Julho - 2011 

8 

PORTARIA No 1117/PRES, de 27 de julho de 2011. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto no 7.056, de 28 de dezembro de 2009,  

R E S O L V E :  

Art. 1o Excluir da Portaria no 593/PRES, de 26 de abril de 2011, publicada na Separata do Boletim de 

Serviço no 08, de 26 de abril de 2011, referente a relação de lotação da Coordenação Regional do Alto Solimões-AM, a 

servidora ILMA DE BELÉM CARVALHO DA SILVA, conforme quadro abaixo: 

 

SEDE DA COORDENAÇÃO REGIONAL DO ALTO SOLIMÕES - AM 

SERVIDOR MAT. CPF 
CARGO  

EFETIVO 

CARGO EM 

COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 

CÓDIGO 

ILMA  DE BELEM 

CARVALHO DA SILVA 
443775 13491423287 PROFESSOR DE 1o 

GRAU 
    

 

Art. 2o Retificar na Portaria no 593/PRES/2011 a lotação do servidor ALÍDIO SEBASTIÃO AUGUSTO, 

de modo que onde se lê: 

 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM SÃO PAULO DE OLIVENÇA - AM 

SERVIDOR MAT. CPF 
CARGO  

EFETIVO 

CARGO EM 

COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 

CÓDIGO 

ALIDIO  SEBASTIAO 

AUGUSTO 
445266 31094473200 

MONITOR 

BILINGUE 
    

 

  Leia-se: 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM BENJAMIN CONSTANT - AM 

SERVIDOR MAT. CPF 
CARGO  

EFETIVO 

CARGO EM 

COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 

CÓDIGO 

ALIDIO  SEBASTIAO 

AUGUSTO 
445266 31094473200 

MONITOR 

BILINGUE 
    

 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 27.07.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 14 Julho - 2011 

9 

RETIFICAÇÃO 

Retificar na Portaria no 773/PRES, de 18 de maio de 2011, publicada na Separata do Boletim de Serviço 

no 10, de 19 de maio de 2011, referente a relação de lotação da Coordenação Regional de Barra do Garças-MT, de modo 

que onde se lê: 

 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM NOVA XAVANTINA - MT 

SERVIDOR MAT. CPF 
CARGO  

EFETIVO 

CARGO EM 

COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 

CÓDIGO 

ABRÃO  TSIBUPA XAVANTE 1627723 00494047844   CHEFE 
DAS 

101.1 

CARLOS  AUGUSTO MENDES 

CUNHA 
446648 11418214191 RADIOTELEGRAFISTA     

GABRIEL  GOMES MURIA 1817069 33368092820 
INDIGENISTA  

ESPECIALIZADO 
    

MAIRA  TAQUIGUTHI  

RIBEIRO 
1819728 30505632810 

INDIGENISTA 

 ESPECIALIZADO 
    

RINALDO  TSI IWAMO  

PRONHOPA 
444304 30446708100 MOTORISTA     

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM NOVA XAVANTINA - MT 

SERVIDOR MAT. CPF 
CARGO  

EFETIVO 

CARGO EM 

COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 

CÓDIGO 

EGIDIO  TSIPAIDZABE 446554 28427904134 ARTIFICE     

ISAIAS  TSIHORIRA  

DUMHIWE 
1768669 59493364100   CHEFE 

DAS 

101.1 

LUIZ  CARLOS CAVALCANTI 

DE ALBUQUERQUE 
444275 28993470715 

TECNICO DE  

INDIGENISMO 
    

NILVANDA  FERREIRA DA  

SILVA 
446582 31864511168 

ASSISTENTE  

ADMINISTRATIVO 
    



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 27.07.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 14 Julho - 2011 

10 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM NOVA XAVANTINA - MT 

SERVIDOR MAT. CPF 
CARGO  

EFETIVO 

CARGO EM 

COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 

CÓDIGO 

MARILZA  APARECIDA DE  

JESUS 
444290 28246071149 

ASSISTENTE  

TECNICO DE  

ENSINO 

    

ROBERTINHO  HI RATIWATO 

TSI EWA ADI 
1821898 95731717168   CHEFE 

DAS 

101.1 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM NOVA XAVANTINA - MT 

SERVIDOR MAT. CPF 
CARGO  

EFETIVO 

CARGO EM 

COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 

CÓDIGO 

ALBERTINA  DA SILVA 

 RAMOS 
447061 30474744191 

AUXILIAR DE  

ENSINO 
    

JOÃO  EVANGELISTA 

 BABATI 
447147 16233921104 

AUXILIAR DE  

SERVIÇOS GERAIS 
    

MARCIA  LUCIA DE PAULA 

BARBOSA 
445789 30479908168 

ASSISTENTE  

ADMINISTRATIVO 
    

MARIO  RUDZANE EDI 444287 24051080110 
ATENDENTE DE  

ENFERMAGEM 
    

PASCOAL  MORADZARA WE 1824861 54983630104   CHEFE 
DAS 

101.1 

 

  Leia-se: 

 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM NOVA XAVANTINA - MT 

SERVIDOR MAT. CPF 
CARGO  

EFETIVO 

CARGO EM 

COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 

CÓDIGO 

EGIDIO  TSIPAIDZABE 446554 28427904134 ARTIFICE     



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 27.07.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 14 Julho - 2011 

11 

GABRIEL  GOMES MURIA 1817069 33368092820 
INDIGENISTA  

ESPECIALIZADO 
    

JOÃO  EVANGELISTA 

 BABATI 
447147 16233921104 

AUXILIAR DE  

SERVIÇOS GERAIS 
    

LUIZ  CARLOS CAVALCANTI 

DE ALBUQUERQUE 
444275 28993470715 

TECNICO DE  

INDIGENISMO 
    

MAIRA  TAQUIGUTHI  

RIBEIRO 
1819728 30505632810 

INDIGENISTA 

 ESPECIALIZADO 
    

MARILZA  APARECIDA DE  

JESUS 
444290 28246071149 

ASSISTENTE  

TECNICO DE  

ENSINO 

    

MARIO  RUDZANE EDI 444287 24051080110 
ATENDENTE DE  

ENFERMAGEM 
    

NILVANDA  FERREIRA DA  

SILVA 
446582 31864511168 

ASSISTENTE  

ADMINISTRATIVO 
    

RINALDO  TSI IWAMO  

PRONHOPA 
444304 30446708100 MOTORISTA     

ROBERTINHO  HI RATIWATO 

TSI EWA ADI 
1821898 95731717168   CHEFE 

DAS 

101.1 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM NOVA XAVANTINA - MT 

SERVIDOR MAT. CPF 
CARGO  

EFETIVO 

CARGO EM 

COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 

CÓDIGO 

ABRÃO  TSIBUPA XAVANTE 1627723 00494047844   CHEFE 
DAS 

101.1 

ALBERTINA  DA SILVA 

 RAMOS 
447061 30474744191 

AUXILIAR DE  

ENSINO 
    

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM NOVA XAVANTINA - MT 

SERVIDOR MAT. CPF 
CARGO  

EFETIVO 

CARGO EM 

COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 

CÓDIGO 

CARLOS  AUGUSTO MENDES 

CUNHA 
446648 11418214191 RADIOTELEGRAFISTA     



PORTARIAS DA PRESIDÊNCIA        PUBLICADO EM 27.07.11 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXIV Nº 14 Julho - 2011 

12 

PASCOAL  MORADZARA WE 1824861 54983630104   CHEFE 
DAS 

101.1 

COORDENAÇÃO TÉCNICA LOCAL EM NOVA XAVANTINA - MT 

SERVIDOR MAT. CPF 
CARGO  

EFETIVO 

CARGO EM 

COMISSÃO OU 

FUNÇÃO 

CÓDIGO 

ISAIAS  TSIHORIRA  

DUMHIWE 
1768669 59493364100   CHEFE 

DAS 

101.1 

MARCIA  LUCIA DE PAULA 

BARBOSA 
445789 30479908168 

ASSISTENTE  

ADMINISTRATIVO 
    

 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Retificar no inciso II do art. 2o da Portaria no 888/PRES, de 13 de junho de 2011, publicada na Separata 

do Boletim de Serviço da Funai no 09-11, de 13 de junho de 2011, onde se lê: 

  “- AMALDO TENHARIN, CPF no 970.824.142-34 (suplente)”, 

  Leia-se: 

  “- ARNALDO TENHARIN, CPF no 970.824.142-34 (suplente)”, e 

 

  Onde se lê: 

  “- RUBEMAR RODRIGUES CALISTO, CPF no 926.897.872-53 (titular)”, 

  Leia-se: 

  “- RUBERMAR RODRIGUES CALISTO, CPF no 926.897.872-53 (titular)”. 

 

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 


